General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 07 de Outubro de 2.024

Prezado Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 506/2024, aprovado em

Sessão Ordinária de 23/09/2024 de lavra dos excelentísimos Vereadores Alessandra

Lucchesi, Marcelo Sleiman, Palhinha e Cula, através do qual solicitam que seja

oficiado ao responsável pelo Escritório de Projetos Rodrigo Michelin, para que apresente

parecer sobre a viabilidade de criar projeto arquitetônico que comporte espaço coberto

para reeceber e manter livros, bem como espaços abertos para leituras, entre outras

solicitações, na Praça Alexandre Fleming, que servirá de espaço de leitura, informar o

quanto segue:

1. quando por necessidade de utilização da área ocupada pela Biblioteca

Ramal para a ampliação do Hospital do Bairro, a mesma não foi simplesmente

“fechada”, mas sim, transferida em endereço que atendesse a população da Vila dos

Lavradores;

2. assim tem sido até o presente;

3. no requerimento os nobres vereadores mencionam que “atualmente,

a Biblioteca Municipal Emilio Peduti e a sede da APEB estão instaladas no Espaço

Cultural Dr Antonio Gabriel Marão, que embora possua excelente localização, não

tem comportado adequadamente esses equipamentos públicos”, o que não

procede. A APEB praticamente nunca utiliza a sala que está cedida para a Associação.

Não temos notícia de nenhuma ação realizada nos últimos anos. Por outro lado, a

Biblioteca Emilio Peduti tem enorme fluxo de locações de livros, uso das salas de

estudos, computadores e brinquedoteca, sendo que o Espaço Cultural é o local mais

adequado para que suas atividades continuem acontecendo.

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

4. A Secretaria de Cultura vê com bons olhos a construção de um espaço

para ocupar a Biblioteca Ramal na Vila dos Lavradores, mas a Biblioteca Central não

deve sofrer alterações, a não ser que a APEB, por não realizar ações presenciais, vier

a desocupar a sala cedida, para que possamos utiliza-la.

Seguimos à disposição tanto do Escritório de Projetos, quanto dos nobres

Vereadores, para que juntos possamos incentivar a leitura em espaços atrativos.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta Casa de

Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br